

Handläggare
Hillevi Andersson
Telefon: 08-508 22 329

Till
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd
2016-09-22

Åldersbedömning av ensamkommande flyktingbarn

Yttrande till kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det som svar på remissen till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

I en motion föreslås att Stockholms stad ska genomföra egna åldersbedömningar på samtliga ensamkommande asylsökande barn i syfte att begränsa vuxna asylsökande personer att ta del av de insatser och det mottagande som är avsedda till minderåriga asylsökande.

Förvaltningen anser inte att stadens socialtjänst har något ansvar eller är lämpliga att genomföra åldersbedömningar av ensamkommande unga personer. För att säkerställa rättssäkerheten och nationell likställighet anser förvaltningen att åldersbedömningar ska genomföras av de myndigheter som besitter adekvat kompetens och som av regeringen har getts i uppdrag att genomföra medicinska åldersbedömningar av personer som söker uppehållstillstånd i Sverige.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för social omsorg. De fackliga organisationerna informeras på samverkansgrupp den 6 september och förvaltningsgrupp den 13 september. Rådet för funktionshinderfrågor informeras den 15 september.

Ärendet

Begäran om remissvar har inkommit till stadsdelsnämnden från Kommunstyrelsen. Remissen gäller en motion av Rickard Wall (-) om ålderbedömning av ensamkommande flyktingbarn.

Motionen

I motionen tas det upp att det finns frågetecken kring den faktiska åldern på ensamkommande flyktingbarn som kommer till Sverige. Motionären menar att det finns skäl för Stockholms stad att genomföra egna åldersbedömningar på samtliga ensamkommande asylsökande barn i syfte att begränsa vuxna asylsökande personer att ta del av de insatser och det mottagande som är avsedda till minderåriga asylsökande. Utifrån principen att hellre fria än fälla föreslås att alla som inte bedöms vara äldre än 20 år ska betraktas som minderåriga. Författaren till motionen föreslår att kommunfullmäktige beslutar:

- att Stockholms stad snarast gör åldersbedömningar av s.k. ensamkommande flyktingbarn som man ter emot obligatorisk.
- att individer som bedöms vara 20 år eller äldre inte ska omfattas av det system av förmåner vad avser boende med mera som minderåriga kommer i åtnjutande av.
- att implementering av eventuella kommande metoder för åldersbedömning som kan minska osäkerhetsmarginalerna företas i förekommande fall skyndsamt.
- att minskade osäkerhetsmarginaler till följd av nya bedömningsmetoder ges genomslag i form av sänkning av golvet om 20 år.

Ålderbedömningar

Alla ensamkommande barns ålder utreds av Migrationsverket under asylprocessen, genom intervjuer och dokumentation från hemlandet. När det är osäkert om en ensamkommande ung person har fyllt 18 år kan Migrationsverket erbjuda en medicinsk ålderbedömning. Det saknas dock exakta metoder för medicinska åldersbedömningar. De metoder som används idag ger en bedömning inom ett åldersspann.

Socialstyrelsen har nyligen gjort bedömningen att magnetkameraundersökning som metod för medicinska

åldersbedömningar kan ha potential att öka tillförlitligheten när det gäller medicinsk åldersbedömning. Myndigheten bedömer dock att mer kunskap behövs på området. Därför får Socialstyrelsen nu i uppdrag att fördjupa kunskapen om magnetkamera som metod för åldersbedömningar. Uppdraget ska redovisas den 30 november 2017.

Regeringen har även gett Rättsmedicinalverket i uppdrag att skyndsamt påbörja genomförandet av medicinska åldersbedömningar av personer som söker uppehållstillstånd i Sverige och omedelbart öka förmågan och kapaciteten på detta område. I uppdraget ingår att ta fram en process för hur och med vilka metoder åldersbedömningar ska genomföras. Rättsmedicinalverket ska särskilt beakta krav på vetenskaplighet, beprövad erfarenhet, en rättssäker process och beaktande av barns rättigheter. Senast den 15 november i år ska myndigheten redovisa hur medicinska åldersbedömningar görs och hur systemet för att genomföra den typen av bedömningar ser ut framöver.

Förvaltningens synpunkter och bedömning

Förvaltningen anser inte att stadens socialtjänst har något ansvar eller är lämpliga att genomföra åldersbedömningar av ensamkommande unga personer. För att säkerställa rättssäkerheten och nationell likställighet anser förvaltningen att ålderbedömningar ska genomföras av de myndigheter som besitter adekvat kompetens och som av regeringen har getts i uppdrag att genomföra medicinska åldersbedömningar av personer som söker uppehållstillstånd i Sverige.

Lars Wennberg
tf stadsdelsdirektör

Toni Mellblom
avdelningschef

Bilaga

Remissunderlaget finns att läsa på www.insynsverige.se/stockholm under Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, sammanträde 22 september 2016.